
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 167 del 24/02/2020

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 

DI  FONDO  VALLE  STIRONE  IN  LOC.  EGOLA  NEL  COMUNE  DI  PELLEGRINO  PARMENSE  - 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E IL 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto di 
Delega;

PREMESSO :

- che il Programma Triennale dei LLPP 2019-2021 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 sono stati  
adottati con Decreto del Presidente n. 10 del 16/01/2019;
 
- che il DUP 2019-2021 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 19 del 31/01/2019;
 
-  che  il  DUP  2019-2021  è  stato  riapprovato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  7 
del 26/02/2019 unitamente  agli  schemi  del  Bilancio  di  Previsione  2019-2021  a  seguito 
dell’emendamento Prot. 4362 del 14/02/2019 che ha modificato in via definitiva anche i relativi allegati, 
quali il piano triennale di LLPP 2019-2021 e l’elenco dei lavori pubblici 2019;

Determina n. 167 del 24/02/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



 
- che il  Bilancio di previsione 2019-2021 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 12 
del 07/03/2019 in via definitiva;

- che con atto del Consiglio Provinciale n. 52 del 10/12/2019 è stato aggiornato  il Programma Triennale 
dei LLPP 2019-2021 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 con l'inserimento del progetto “Messa in 
sicurezza del Ponte sul Torrente Utanella al KM.2,8 della SP.109 Fondo valle Stirone in Loc. Egola” di  
€.  180.000,00  recependo  le  modifiche  al  Bilancio  Pluriennale  2019-2021  annualità  2020  e  2021 
contenute nell'atto di Consiglio n. 49 del 29/11/2019 relativo alla settima variazione di Bilancio 2019;

che dal punto di vista gestionale si evidenzia:

- che con delibera di Consiglio n. 54 del 20.12.2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2020-2022;

- che il PEG Pluriennale 2020-2022 è in corso di definizione e approvazione;

PREMESSO inoltre :

che il CUP del presente progetto è : D17H19001760002;
che il CIG del presente affidamento è : ZD82C0558E;

che a seguito dei sopralluoghi effettuati da tecnici del Servizio Viabilità, nell'ambito del 
Catasto Ponti di cui al DP n. 270/2018, sono state rilevate delle lesioni a carico del  
manufatto stradale presente al Km 2+800 della SP 109 “di Fondovalle Stirone”, nel 
Comune di Pellegrino Parmense, in conseguenza delle quali sono stati eseguiti rilievi 
topografici e prove di laboratorio;

che  risultando  necessario  individuare  le  soluzioni  adeguate  al  ripristino  della 
transitabilità in sicurezza del manufatto stradale in oggetto, reperendo le necessarie 
risorse economiche e stabilendo i tempi di realizzazione degli interventi, con nota prot. 
n.  20760 del  24/07/2019 e successive integrazioni  si  è provveduto a chiedere alla 
Regione Emilia Romagna il finanziamento previsto dalla Legge Regionale n. 3/1999 art. 
167 comma 2 lettera c/bis;

che la Regione Emilia Romagna con lettera prot. 27753 del 17/10/2019 ha comunicato 
l'intenzione di procedere al finanziamento di € 180.000,00 del progetto, condizionato 
all'approvazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica e del cronoprogramma 
della spesa entro il 31/10/2019;

che  la  Giunta  Regionale  con  proprio  atto  n.  2024  del  18/11/2019  ha  concesso  il 
finanziamento, ai sensi dell'art. 167 comma 2 lett. C bis della L.R.3/99, per la messa in 
sicurezza di ponti sulle   strade provinciali;

che,  dovendo  provvedere  quanto  prima,  l'Ufficio  Progettazione  e  Direzione  Lavori, 
Ponti e Manufatti Stradali, ha redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica ex 
art.  23  del  D.Lgs.  50  n.  50/2016  e  s.m.i.  dell'intervento  denominato:  “MESSA  IN 
SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 DI 
FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA”, per un importo complessivo di € 180.000,00 
ed avente il seguente QTE:

Lavori:
A.1) Importo lavori a base d’asta  €        126.000,00 
A.2) Oneri di sicurezza  €            7.560,00 
A.3) Opere a base di appalto  €        133.560,00 

Determina n. 167 del 24/02/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Somme a disposizione:
B.1) IVA 22% su A3  €          29.383,20 
B.2) Art. 113 dls 50/2016  €            2.671,20 
B.3) Spese tecniche iva c.  €          11.862,26 
B.4) ANAC  €                 30,00 
B.5) Imprevisti e arr. Iva c.  €            2.493,34 

B.6) Totale somme a disposizione  €          46.440,00 

Totale complessivo  €        180.000,00 

che il suddetto progetto è stato approvato con Decreto del Presidente n. 228 del 30/10/2019, ai 
sensi dell’art. 27 D.lgs.  50/2016;

che il cronoprogramma prevede l'esigibilità di € 30.000,00 per l'annualità 2020 e € 
150.000,00 per
l'annualità 2021;

DATO ATTO
che  risulta  necessario  provvedere  con  urgenza  alla  progettazione  definitiva  ed  esecutiva 
dell’intervento in oggetto;

che con nota prot. n. 1956 del 28/01/2020, indirizzata a tutto il personale dell’Ente, il Dirigente del  
Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali ed Espropri ha effettuato una ricognizione 
volta  a  determinare  la  presenza  di  eventuali  professionalità  idonee  all’effettuazione  della 
progettazione di cui sopra;

che la ricognizione interna di cui sopra ha avuto esito negativo;

che il costo dell’attività di progettazione in oggetto, in base alle tariffe professionali 
vigenti, è stato quantificato ai sensi dei D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 
143 del 31 ottobre 2013, in € 15.600,00 oneri ed IVA esclusi;

RICHIAMATI
l’articolo 31, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 consente l’affidamento diretto di servizi 
attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a quarantamila euro, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

l'art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016, che disciplina la progettazione interna ed esterna alle 
amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori pubblici;

le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per 
affidamenti diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 
196 del 30/09/2019;

VALUTATO
che,  risultando  opportuno  affidare  la  prestazione  professionale  in  oggetto  a  un 
professionista  qualificato  e  dotato  di  comprovata  esperienza  in  progettazioni  di 
analoga complessità, con nota prot. 2926 del 06/02/2020 si è provveduto a chiedere 
l’eventuale disponibilità all’effettuazione dell’incarico di cui trattasi, all’Ing. Paolo Oddi 
P.IVA 02026810347,  con studio in Strada Quarta 6/1d – 43123 Parma;

Determina n. 167 del 24/02/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che con nota prot. n. 3459 del 12/02/2020, pervenuta entro i termini previsti, l’ing. 
Oddi  ha  offerto  l’importo  di  €  15.000,00,  oltre  oneri  ed  IVA,  per  l’esecuzione 
dell’incarico in oggetto;

che il Professionista di cui trattasi non ha ricevuto e non ha attualmente in corso altri 
incarichi  professionali  da  parte  dell'Amministrazione  Provinciale  nella  corrente 
annualità;

DATO ATTO, INOLTRE
che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli 
incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono 
essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;

che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno segnalati all’Ufficio competente, che
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

che il QTE, a seguito dell’incarico in oggetto, andrà rimodulato come segue:

Lavori:
A.1) Importo lavori a base d’asta  €        122.000,00 
A.2) Oneri di sicurezza  €            7.320,00 
A.3) Opere a base di appalto  €        129.320,00 

Somme a disposizione:
B.1) IVA 22% su A3  €          28.450,40 
B.2) Art. 113 dls 50/2016  €            2.586,40 
B.3) Spese tecniche iva c.  €          19.032,00 
B.4) ANAC  €                 30,00 
B.5) Imprevisti e arr. Iva c.  €               581,20 

B.6) Totale somme a disposizione  €          50.680,00 

Totale complessivo  €        180.000,00 

DETERMINA

di rimodulare il QTE come sopra di complessivi € 180.000,00;

di  affidare,  per le  motivazioni  espresse in  premessa,  la  prestazione relativa  alla  progettazione 
definitiva  – esecutiva  e al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase di  esecuzione dell’intervento 
“MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 
DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE” 
all’ing.  Paolo Oddi   -  P. IVA  02026810347 ,  con studio in Strada Quarta  6/1d – 
43123 Parma, per l’importo di € 15.000,00, oltre ad € 600,00 per contributo CNPAIA ed 
€ 3.432,00 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 19.032,00;

di  approvare  lo  schema  di  Lettera  d’Ordine  allegato,  che  sarà  sottoscritto  con  il 
professionista incaricato;

di dare atto:
che si conferma come Responsabile del Procedimento l’ing. Elisa Botta, funzionario del Servizio 
Viabilità;

Determina n. 167 del 24/02/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli 
incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono 
essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;

che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno segnalati all’Ufficio competente, che 
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

che il cronoprogramma prevede l'esigibilità di € 30.000,00 per l'annualità 2020 e € 
150.000,00 per
l'annualità 2021;

di impegnare la spesa di € 19.032,00 all’interno del QTE di complessivi € 180.000,00, come da DP. 
228/19 inserito nel PEG Cap. 216600220000 Manutenzione straordinaria ponti, Titolo 2, Missione 
10 (Trasporto e diritto alla mobilità),  programma 05 (Viabilità  ed infrastrutture stradali),  Codice 
Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) all’impegno 102/2020 sub.107/2020 del Bil. 2020 
riferito alla quota del progetto esigibile nell'anno 2020;

di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata interamente dal Contributo Regionale concesso 
con GR.2024/2019 accertato al PEG cap. 14000141100 (Contributi Regionali per manutenzione 
straordinaria strade provinciali)  Titolo 4 (Entrate in conto capitale) Tipologia 200 (Contributi agli  
investimenti) Cod. Bilancio 40201020001 (Contributi agli investimenti da RER) acc. 31/2020;

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 167 del 24/02/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1207 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 216600220000 / 0 Sub-Impegno 107 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

19.032,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI
E MANUFATTI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobiliZD82C0558E / D17H19001760002

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 19.032,00

copia informatica per consultazione



Provincia in cui ha sede l'Ente: Parma Tipologia di Ente: Provincia 

Denominazione dell'Ente

Provincia di Parma

Codice Fiscale dell'Ente: 80015230347

3

19.032

Estremi dell'atto con cui è stata autorizzata la spesa:

Tipologia di atto: determinazione dirigenziale numero: data:

Data di pubblicazione sul sito web dell'Ente (in quanto prevista):

Sono state adottate procedure comparative per l'individuazione del soggetto che esegue la prestazione ? NO

Codice fiscale del soggetto che esegue la prestazione: DDOPLA60L28G337J

Cognome e Nome o Denominazione del soggetto che esegue la prestazione

ING. PAOLO ODDI

71.12.10

Descrizione sintetica dell'oggetto della prestazione:

Codice gestionale Siope corrispondente alla prestazione 2601

Data inizio prestazione: 01/03/2020 Data fine prestazione: 31/06/2021

NO

Solo per gli enti locali (art. 3, commi 55, 56 e 57, della legge n. 244/2007 e successive modificazioni)

SI

L'atto di spesa rientra nel programma approvato dal Consiglio (art. 42, comma 2, TUEL)? NO

Note sull'atto di spesa

Note per la compilazione

Le celle di colore arancio devono essere obbligatoriamente compilate.

(1) Codici tipologie di  incarico: (1) Collaborazione (anche se di natura occasionale); 

(2) Studio, Consulenza, Ricerca (diversi dal punto 3);

(3) Servizi di architettura e ingegneria;

(4) Relazioni Pubbliche, Convegni, Mostre, Pubblicità, Rappresentanza.

(2) Spesa comprensiva degli oneri fiscali e contribuitivi in quanto dovuti.

(3) Ad esempio: Albo Pretorio, Web, Stampa, ecc.

(4)

(5) Solo per collaborazioni e prestazioni professionali.

CORTE DEI CONTI - Sezione Regionale di Controllo per l'Emilia Romagna
 SCHEDA DI SINTESI PER ATTI DI SPESA DI IMPORTO SUPERIORE A € 5000 RELATIVI A COLLABORAZIONI, CONSULENZE E ALTRO     (1)

(DA COMPILARE ED INVIARE ESCLUSIVAMENTE IN FORMATO ELETTRONICO EXCEL)

Tipologia di spesa (codice): (1)

Spesa complessiva, in €, a carico dell'Ente: (2)

Forme di pubblicità preventiva adottate:(3)

Codice di attività ATECO dichiarato dal soggetto che esegue la prestazione: (4)

Progettazione definitiva – esecutiva e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento 
“MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 DI FONDO 
VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE

Il contraente ha svolto incarichi per l'Ente nell'anno precedente?   (5)

L'atto di spesa rientra nelle attività istituzionali stabilite dalla legge? 

Le celle di colore giallo contengono valori preimpostati. Per modificarli puntare il cursore del mouse sulla cella e selezionare un valore fra quelli che appaiono 
nell'elenco.

Classificazione delle attivita economiche ai sensi del Regolamento (CE) n.1893/2006 del PE e del Consiglio del 20/12/2006 
(vedi http://www.istat.it/strumenti/definizioni/ateco/ ).

copia informatica per consultazione



© Corte dei conti - Servizio di supporto alla Sezione regionale di Controllo per l'Emilia Romagna - Piazza dell'Otto Agosto, 26 - Bologna - tel. 0512867811-94-38

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 167 / 2020 

Proposta n. 1207/2020

Oggetto:  MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 
DELLA SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI 
PELLEGRINO PARMENSE - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E IL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 25/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


